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ÖN SÖZ

Fiziksel kötü muamele, cinsel istismar, yaralanma, doğal afetler, savaş ve terö-
rizm gibi potansiyel travmatik olayların insanoğlunun başına gelmesi çoğumuzun 
beklediğinden çok daha yaygındır. Tüm dünyada yapılan araştırmalar, çocuk ve 
ergen nüfusunun yarısından fazlasının yetişkinliğe ulaştıklarında bir veya daha 
fazla potansiyel travmatik olay yaşamış olacağını göstermiştir (Copeland vd. 2007; 
Landolt vd. 2013; McLaughlin vd., 2013). Savaşların devam ettiği ülkelerde, çatış-
ma sonrası bölgelerde ve büyük ölçekli doğal afetlerden ya da kronik toplumsal 
şiddetten etkilenen bölgelerde bu rakamlar daha da yüksektir (Karsberg ve Elklit 
2012). Bu tür olaylara maruz kalanların önemli bir kısmında, çeşitli risk faktör-
lerine bağlı olarak travma sonrası stres bozukluğu gibi travmaya bağlı psikolo-
jik bozukluklar gelişebilmektedir (Alisic vd., 2014). Araştırmalar travmaya ma-
ruz kalmayı, yaşam boyu zihinsel ve fiziksel sağlığın önemli ölçüde bozulmasıyla 
ilişkilendirmektedir (McLaughlin vd., 2013). Sonuç olarak, travmaların etkileri 
günümüzde dünya çapında önemli bir halk sağlığı sorunu haline gelmiştir. Trav-
manın önlenmesi, travmaya maruz kalanların sayısını ve travmaya bağlı bozuk-
lukların yaygınlığını azaltmak için en önemli önlemdir. Ne yazık ki en iyi önlemler 
bile travmaya maruz kalmayı hiçbir zaman engelleyemeyecektir. Birey ve toplum 
açısından uzun vadeli sonuçların önlenmesi için travma yaşayanların mümkün 
olan en erken dönemde tespit edilmesi ve etkili yöntemlerle tedavi edilmesi büyük 
önem taşımaktadır.

Son yıllarda travmaya bağlı rahatsızlıklara yönelik pek çok tedavi yaklaşımı 
geliştirilmiştir. Bu yaklaşımlardan bazıları etkililikleri açısından incelenmiştir ve 
birçoğu henüz yeteri kadar araştırılmamıştır. Günümüzde yayımlanan kitapların, 
makalelerin sayısı ve spesifik tedavi yöntemleri o kadar geniştir ki, bir psikolojik 
danışmanın konuyla ilgili genel bir bakış elde etmesi son derece zordur. Başka bir 
deyişle, travma tedavisine ilişkin geniş bir literatür olmasına rağmen, bugüne ka-
dar bir psikolojik danışmanın yararlanabileceği farklı tedavi yaklaşımlarına ilişkin 
kapsamlı bir genel bakış mevcut değildir. Psikolojik danışmanlar, klinik psikolog-
lar, psikiyatristler, psikoterapistler ve travma yaşamış kişilerle çeşitli ortamlarda 
çalışan diğer profesyoneller için travmayla ilişkili bozuklukların tedavisine ilişkin, 
ampirik olarak desteklenen farklı yöntemlerin sunulduğu ve tartışıldığı bir el kita-
bına ihtiyacımız vardır.

Elbette bu kitap belirli bir tedavi yöntemine ilişkin resmi eğitimin yerini ala-
maz ancak farklı yaklaşımların ve bunları destekleyen kanıtların derinlemesine bir 
tanımını sağlayabilir. Bu bilgiye dayanarak, bireysel olarak psikolojik danışmanlar 
seçim yapabilir ve çalışma ortamlarına ve psikolojik danışma hizmeti verdikleri 



vi Travma Tedavisinde Kullanılan Çağdaş Psikolojik Danışma Yaklaşımları

nüfusa en uygun yöntemlerle ilgili eğitimlerini tamamlayabilirler. Bu kitap, bir 
halk sağlığı sorunu olarak travmaya ilişkin büyük resim çerçevesi ve etkili güncel 
travma tedavisi yaklaşımlarına ilişkin kapsamlı bir genel bakış sunmaktadır. 

Bu kitapta emeği geçen Özge Akkoç’a, Yağmur Atalı’ya, Başak Kılınç’a, Zerrin 
Uğur’a, Meliha Kahraman’a, Esin Türkoğlu’na, Furkan İlker Çelebi’ye ve Samiye 
Ogan’a çok teşekkür ederim.

Prof. Dr. F. Selda ÖZ SOYSAL
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Kuramın Tarihçesi

Bilişsel-davranışçı terapinin (BDT) gelişimine yön veren iki önemli yakla-
şımdan söz edilmektedir. Birisi, bu gelişimde daha ağırlıklı bir role sahip olan 
davranışsal terapilerken, diğeri ise görece daha az etkiye sahip olan psikodinamik 
teorilerdir (Dozois vd., 2021). 

Beck, psikoanalitik yaklaşımı temel alan eğitimini tamamlamasının ardın-
dan, bu yaklaşımın bilimsel camia tarafından daha güçlü bir şekilde tanınmasını 
sağlamak amacıyla geçerliğine dair kanıt aramaya başlamıştır. Bu amaçla, psikoa-
nalitik yaklaşımın temel görüşlerinden biri olan depresif bireylerin diğer insanlara 
karşı kabul edilemez bir öfke taşıdığı, bu öfkeyi bastırdıkları için de kendilerine 
geri döndüğü varsayımını incelemeye koyulmuştur. Beck, yaptığı çalışmalar son-
rasında bu varsayımı destekleyen bulgulara ulaşamamış ve ardından psikoanalitik 
yaklaşımın transferans ve bilinçaltı süreçler gibi diğer yapılarını da test etmek is-
temiştir. Yürüttüğü araştırmalar boyunca, psikoanalitik varsayımların birer birer 
geçerliğini yitirdiğini fark etmiştir. 1960 yılına gelindiğinde ise, terapi oturumla-
rında bu yaklaşımın pek çok öğesini terk etmeye başlamış (örn., danışanların bir 
kanepede uzanarak serbest çağrışım yapmasını beklemek yerine terapiyi karşılıklı 
oturur pozisyonda yürütmeye başlamıştır) ve BDT’nin temelini oluşturacak dü-
şünceleri yeşermeye başlamıştır. Beck, danışanlarıyla yürüttüğü terapi oturumları 
sırasında dışsal uyaranlar ile duygu ve davranışlarımız arasında “otomatik düşün-
celerin” köprü görevini gördüğünü keşfetmiştir. Dahası, otomatik düşüncelerin 
birtakım çarpıtmalar ve abartılar içerebildiğini, bunun da psikolojik sorunların 
sebebi olduğunu anlamıştır. Bu otomatik düşünceleri sağaltmanın yollarını arar-
ken Albert Ellis’in de söz konusu düşüncelerin varlığından söz ettiğini fark etmiş 
ve danışanlarına sunduğu çözüm yollarında Ellis’in tekniklerinden etkilenmiştir 
(Beck, 2006, 2019; Beck ve Dozois, 2014).  
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Beck, daha sonra otomatik düşüncelere yön verenin “şema” olarak adlandır-
dığı inanç sistemleri olduğunu öne sürmüş ve teorisinin temellerini böylece atmış-
tır. George Kelly ve Paiget gibi pek çok kuramcının görüşlerinden faydalanarak 
kuramına son şeklini vermiştir. Ardından depresyon, kaygı, intihar, madde kulla-
nımı gibi pek çok sorunun altında yatan düşünce problemlerini ve bu düşüncelere 
karşı koymak için izlenecek yolları belirlemiştir (Beck, 2019). 

Beck’in teori oluşumunu destekleyen önemli bir faktör ise bilimsel camiada 
davranışçılığın giderek gücünü kaybetmeye başlaması olmuştur. Klasik ve edimsel 
koşullanma ilkelerine dayanan ve davranış değişimi için birtakım müdahale pra-
tikleri sunan davranışçılık bir döneme damgasını vururken 1960’lar ve 1970’lere 
gelindiğinde bu yaklaşım birtakım eleştirilerin hedefi olmaya başlamıştır. Bazı 
öğrenme süreçlerinin ve rahatsızlıkların davranışçı yaklaşımla açıklanamayacağı 
fark edilmiştir. O zamana kadar yalnızca davranışlar üzerinde çalışan terapistler, 
danışanlarının sorunlarının büyük bir kısmının çözülmeden kaldığını fark etmiş 
ve bundan memnun olmamıştır. Değişimin büyük bir parçası da yavaş yavaş ken-
dini gösteren bilişsel devrim ile olmuştur. “Bilgi İşleme Modeli” gibi düşüncelerin 
aracılığı üzerine kurulu pek çok model geliştirilmiş ve etkililiği test edilmiştir. Bu 
değişimler, davranışçı modelleri sınırlarını yeniden çizmesine ve “bilişsel” öğeleri 
de kapsamına almasına zorlamıştır (Dozois vd., 2021).

İnsana Bakış Açısı

BDT, bireylerin mevcut durumdaki fizyolojik tepkilerinin, duygularının ve 
davranışlarının temelinde duruma yönelik algılarının yer aldığını öne sürmekte-
dir. Buna göre, yaşanan bir durum, kişinin nasıl hissedeceğini ve davranacağını 
belirlemede yetersizdir. Bireylerin, duygu ve davranışlarını belirleyen asıl faktör, 
yaşadıkları duruma ilişkin düşünme biçimleridir (Beck, 2021). Dolayısıyla, psiko-
lojik rahatsızlıkların gün yüzüne çıkmasında ve sürdürülmesindeki temel etmen 
de bireylerin bilişleridir (Hollon ve Beck, 2013). Farklı psikiyatrik tanıları bulunan 
pek çok birey, yaşadıkları durumları yanlış yorumlama ve deneyimlerine abartılı 
anlamlar yükleme eğilimindedir. Bunun sonucunda da zorlayıcı duygular ve du-
ruma uygun olmayan davranışlar meydana gelmektedir (Beck, 2006).

BDT’nin temelinde yer alan bilişsel modele göre, duygusal rahatsızlıklar, 
buna zemin hazırlayan birtakım çevresel ve gelişimsel faktörlerin etkileşimi sonu-
cunda meydana gelmektedir. Kişinin stres içeren durumlara nasıl tepki verdiğini 
etkileyen ve nispeten kalıcı olan bilişsel yatkınlıkları çevresel faktörlerle (örn., ço-
cukluk çağı travmaları, hatalı ebeveyn davranışları, tıbbi yaralanmalar) etkileşime 
girerek psikolojik rahatsızlıkların oluşumuna yön vermektedir. Çocukluk yılla-
rında uyumsuz şemalar geliştiren bireylerin stresli durumlara dair daha işlevsiz 
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